
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 - Edição: 147 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 70, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor Eduardo da Silva Matos, nº 

funcional 4117026, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 

nº 003/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e 

a empresa Link Card Administradora de Beneficios Ltda, 

CNPJ nº 12.039.966/0001-11, oriundo do Processo 

Administrativo nº 2053/2023, Pregão Presencial nº 

010/2023 e Ata de Registro de Preços nº 001/2024, que tem 

como objetivo a contratação de empresa, por meio do 

Sistema de Registro de Preços, para administração, 

gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis 

(gasolina comum e diesel Comum S-500) por meio de 

cartão magnético ou eletrônico, para atender às 

necessidades da frota de veículos e ao Gerador de Energia 

da Câmara Municipal da Serra, incluindo aqueles veículos 

que por ventura sejam adicionados no decorrer da 

vigência do respectivo contrato. 

Art. 2º Designar o servidor Rodrigo Ferreira Merlo, nº 

funcional 4086430, para acompanhar e fiscalizar, como 

suplente, a execução do contrato acima descrito nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 71, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 67 e art. 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Mariana Pedroni de Oliveira, 

nº funcional 4122682, como Gestor do Contrato nº 

003/2024, celebrado entre Câmara Municipal da Serra e a 

empresa Link Card Administradora de Beneficios Ltda, 

inscrita no CNPJ sob o n° 12.039.966/0001-11, oriundo do 

Processo Administrativo nº 2053/2023, Pregão Presencial 

nº 010/2023 e Ata de Registro de Preços nº 001/2024, que 

tem por objetivo a a contratação de empresa, por meio do 

Sistema de Registro de Preços, para administração, 

gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis 

(gasolina comum e diesel Comum S-500) por meio de 

cartão magnético ou eletrônico, para atender às 

necessidades da frota de veículos e ao Gerador de Energia 

da Câmara Municipal da Serra, incluindo aqueles veículos 

que por ventura sejam adicionados no decorrer da 

vigência do respectivo contrato. 

Art. 2º Designar o servidor Lucas de Souza Leal, nº 

funcional 4116755, como Gestor suplente do contrato 

acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do 

titular. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados e 

publique-se. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.920 de 27 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.46.01 – Auxílio-

alimentação – exceto magistério e saúde 

Valor: R$ 500.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.77 – Vigilância 

ostensiva/monitorada 

Valor: R$ 160.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.51.03 – Instalações 

Valor: R$ 500.000,00 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.51.03 – Instalações 

Valor: R$ 160.000,00 

   

    

  



Serra – ES, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 - Edição: 147 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 74, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Milena Nascimento Pereira 

Pego de Jesus do cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível II, a partir 

do dia 18/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 75, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Carmem Lúcia 

Pereira Rodrigues do cargo em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 19/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 76, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Milena Santana Nunes do 

cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

22/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

PORTARIA Nº 77, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Milena Santana Nunes para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

23/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 78, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Juliane Rafael Gonçalves para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Auxiliar de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

23/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 79, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar o servidor Elixandre Barbosa Moreira do 

cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

18/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 80, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 



Serra – ES, sexta-feira, 19 de janeiro de 2024 - Edição: 147 - Legislatura: 19ª 

 

3 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Elixandre Barbosa Moreira para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia 

19/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 81, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Gabriel Cardoso Freitas para exercer o 

cargo de provimento em comissão de Adjunto de Gabinete 

de Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

19/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 82, DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Thalyton dos Santos Moreira para exercer 

o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 19/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESUMO DE TERMO CONTRATUAL 

 

Resumo do Contrato nº 003/2024. Proc. Adm. nº 2053/2023, 

Pregão Eletrônico nº 010/2023 e Ata de Registro de Preços 

nº 001/2024.  Das partes: Câmara Municipal da Serra x Link 

Card Administradora de Beneficios Ltda, CNPJ 

12.039.966/0001-11. Do Objeto: a contratação de empresa, 

por meio do Sistema de Registro de Preços, para 

administração, gerenciamento, controle e aquisição de 

combustíveis (gasolina comum e diesel Comum S-500) por 

meio de cartão magnético ou eletrônico, para atender às 

necessidades da frota de veículos e ao Gerador de Energia 

da Câmara Municipal da Serra, incluindo aqueles veículos 

que por ventura sejam adicionados no decorrer da 

vigência do respectivo contrato.  Da Vigência: 18 de 

janeiro de 2024 à 31 de dezembro de 2024. Do Valor Total: 

R$ 130.831,47 (cento e trinta mil, oitocentos e trinta e um 

reais e quarenta e sete centavos). Da Dotação 

Orçamentária: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 

Serra – ES, 18 de janeiro de 2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-18T17:08:47-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




